[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОРЕНЕВСКОГО     СЕЛЬСОВЕТА

 КОРЕНЕВСКОГО   РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                        Курская область, Кореневский район  307411, с. Коренево, ул.Лагутина д.61 тел. 8 (47147) 2-11-41

РЕШЕНИЕ

20.10.2010 г.  № 8-23
Об утверждении порядка проведения

 антикоррупционной  экспертизы

муниципальных правовых актов и их

проектов

         В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 237-ФЗ "О противодействии коррупции",  Федеральным законом "Об антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов"  № 172-ФЗ от 17.07.2009г.,  Постановлением Правительства Российской Федерации № 96 от 26.02.2010г "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов",  Собрание депутатов Кореневского сельсовета Кореневского района Курской области РЕШИЛО:

         1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов (далее Порядок).

         2. Решение от 06.03.2009 года №3/15 Об утверждении  порядка проведения антикоррупционной           экспертизы муниципальных правовых  актов и  их проектов   признать утратившим силу.

         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Кореневского сельсовета                                                       Б.С.Борисенко

Утвержден

                                                                                               решением  Собрания депутатов Кореневского сельсовета Кореневского района

                                                                                               Курской области

                                                                                               от  20.10.2010г. № 8-23
Порядок

проведения  антикоррупционной   экспертизы                                                муниципальных  правовых  актов и  их  проектов

1.
 Антикоррупционная  экспертиза проводится в соответствии  с Федеральным  законом  "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010г.  № 96.

2.
Антикоррупционная экспертиза  нормативно правовых актов проводится по вопросам, касающимся:

1)
прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;

2)
муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового, таможенного, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства.

3)
социальных гарантий лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы.

3.
Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов в целях выявления  в них коррупциогенных  факторов и их последующего устранения.

4.
При разработке муниципальных правовых актов не допускается наличие в них коррупциогенных факторов, установленных методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации .

5.
 Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой нормы нормативного правового акта или положения проекта нормативного правового акта.

6.
 Должностное лицо Администрации Кореневского сельсовета Кореневского района Курской области подготовившее   проект муниципального правового акта, обеспечивает его соответствие требованиям пункта  4 настоящего Порядка.

7.
Проекты муниципальных правовых актов, прошедшие согласование в установленном порядке, представляются на антикоррупционную экспертизу  заместителю главы Кореневского сельсовета .

8.
Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов  и их проектов проводится в срок до 3 рабочих дней со дня поступления муниципального правового акта ( проекта) на экспертизу.

9.
По результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов дается мотивированное заключение, в котором должны быть  отражены следующие вопросы:

- наличие или отсутствие в представленном муниципальном правовом акте (проекте) правовых норм, содержащих признаки коррупционности;

- рекомендации по устранению признаков коррупционности правовых норм.

10.
Заключение дается в письменной форме и прилагается к муниципальному правовому акту(проекту) ( приложение №1) .

11.
При наличии в проекте правового акта правовых норм, содержащих признаки коррупционности, он возвращается на доработку, после чего подлежит повторной антикоррупционной экспертизе.

12.
Муниципальный правовой акт, правовые нормы которого содержат признаки коррупционности, подлежит приведению в соответствие с требованиями, установленными пунктом 4 настоящего Порядка.

                                                                         Методика  проведения экспертизы

                                                      ЭКСПЕРТИЗА

                    проекта__________________________________________________________

            _________________________________________________________________  на коррупциогенность

	№ п/п
	Признаки коррупциогенности правовых норм
	Норма анализируемого нормативного правового акта, содержащие признаки коррупциогенности
	Предложения, рекомендации

	1.
	Широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов государственной власти

	2.
	Определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения  органами местного самоуправления  действий в

отношении граждан и организаций

	3.
	Выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного

установления исключений из общего порядка для граждан и организаций

	4.
	Чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

	5.
	Принятие нормативного правового акта за пределами компетенции –

нарушение компетенции органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов

	6.
	Заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий – установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в

 условиях отсутствия закона

	7.
	Отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения  определенных действий либо одного из элементов такого порядка

	8.
	Отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление  административного порядка предоставления права (блага).

	9.
	Злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций

	10
	Наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам  и организациям.

	11.
	Юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

Выводы:_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                                                                                          /___________/______________/

"______"__________200___г.